МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОСНОВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«21» октября 2022 года                                                                                               № 02-01-45
Об утверждении муниципальной программы «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения                               Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское» на 2023 год

В целях исполнения вопроса местного значения: участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального образования и в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации их последствий проявления терроризма и экстремизма на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское» на 2023 год (далее – Программа) в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению;
2. Назначить ответственным лицом за реализацию Программы Руководителя административного отдела и ГОЧС Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское;

3. Направить Программу для информации в Администрацию Выборгского района Санкт-Петербурга;

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года;

5. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Местной Администрации

внутригородского муниципального

образования города федерального
значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Сосновское

    И. В. Грицак
Приложение

к Постановлению Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское                        от «21» октября 2022 года № 02-01-45
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории                                     внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское»
на 2023 год
	1.
	Наименование муниципальной программы
	Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское

	2.
	Основание для разработки муниципальной программы
	· Федеральный закон от 06.10.2003                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Федеральный закон от 06.03.2006                            № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

· Федеральный закон от 25.07.2002                           № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

· Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009                 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;

· Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское;
· Положение «Об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Муниципальный округ Сосновское», утвержденное Постановлением Местной Администрации МО МО Сосновское от 10.06.2014 № 01-14-52, с изменениями, внесенными Постановлениями Местной Администрации МО МО Сосновское от 24.10.2014 № 01-14-78 и от 08.02.2017 № 02-01-04

	3.
	Заказчик муниципальной программы
	Местная Администрация внутригородского муниципального образования                                    города федерального значения                              Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское

	4.
	Наименование структурного подразделения – разработчика муниципальной программы
	Административный отдел и ГОЧС Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское

	5.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Руководитель административного отдела и ГОЧС Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское

	6.
	Цели и задачи муниципальной программы
	· предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории муниципального образования;

· информирование населения муниципального образования о действиях в случае возникновения угроз террористического и экстремистского характера;

· организация информационной работы, направленной на раскрытие общественной опасности терроризма и экстремизма, оказание позитивного воздействия на граждан с целью формирования у них неприятия идеологии терроризма и экстремизма.

	7.
	Численность целевой группы населения, на которую ориентирована муниципальная программа
	Население внутригородского муниципального образования                                 города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское (67 024 человек)

	8.
	Объём финансирования муниципальной программы
Код целевой статьи расходов местного бюджета
	51 666 (пятьдесят одна тысяча шестьсот шестьдесят шесть) рублей 67 (шестьдесят семь) копеек
7950500520

	9.
	Сроки реализации муниципальной программы
	Январь – декабрь 2023 года

	10.
	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	· повышение бдительности жителей муниципального образования и уровня информированности о действиях в случае возникновения угроз террористического и экстремистского характера;

· повышение уровня информированности жителей муниципального образования, в особенности несовершеннолетних, об общественной опасности терроризма и экстремизма и негативных последствиях их проявления.

11. Перечень основных мероприятий муниципальной программы:
	п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемые конечные результаты мероприятия
	Сроки исполнения
мероприятия
	Планируемые объемы финансирования
мероприятия

(руб.)

	Ответственный исполнитель мероприятия

	Ед. изм.
	Кол-во

	1.
	Участие в антитеррористической комиссии Администрации Выборгского района                     Санкт-Петербурга
	___
	1-4 кварталы                     2023 года, по плану Администрации Выборгского района
	0
	Руководитель административного отдела и ГОЧС Местной Администрации

	2.
	Участие в совещаниях и семинарах, проводимых правоохранительными органами, органами прокуратуры и исполнительными органами государственной власти по вопросам профилактики терроризма и экстремизма
	___
	1-4 кварталы                     2023 года (в случае приглашения на такие мероприятия)
	0
	Руководитель административного отдела и ГОЧС Местной Администрации

	3.
	Взаимодействие с исполнительными органами государственной власти, правоохранительными органами, органами прокуратуры и иными субъектами профилактики терроризма, экстремизма, в том числе взаимообмен информацией по данному направлению профилактики
	___
	1-4 кварталы

2023 года

	0
	Руководитель административного отдела и ГОЧС Местной Администрации

	4.
	Размещение в официальных ресурсах ВМО МО Сосновское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов по профилактике терроризма и экстремизма, в том числе размещение материалов, предоставленных иным субъектам профилактики
	шт.
	12
	1-4 кварталы                     2023 года (не менее 3 публикаций в квартал)
	0
	Руководитель организационно-кадрового отдела Местной Администрации

	5.
	Обход территории ВМО МО Сосновское с целью выявления фактов нанесения на здания и сооружения экстремисткой атрибутики или символики, атрибутики, сходной с экстремисткой, а также фактов распространения информационных материалов экстремистского характера. В случае выявления таких фактов последующая передача материалов в правоохранительные органы, органы прокуратуры, а также в соответствующие предприятия жилищно-коммунального хозяйства для ликвидации последствий.
	шт.
	8
	1-4 кварталы                     2023 года (не менее 2 обходов в квартал)
	0
	Руководитель административного отдела и ГОЧС Местной Администрации

	6.
	Разработка и изготовление собственными средствами печатных информационных материалов (листовок, буклетов, памяток) по профилактике терроризма и экстремизма и действиях при угрозе террористической опасности
	шт.
	80
	1 квартал 2023 года
	0
	Руководитель организационно-кадрового отдела Местной Администрации

	7.
	Разработка и изготовление собственными средствами социальных плакатов, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма среди населения муниципального образования
	шт.
	20
	2 квартал 2023 года
	0
	Руководитель организационно-кадрового отдела Местной Администрации

	8.
	Направление в Администрацию Выборгского района Санкт-Петербурга сведений о местах нахождения на территории муниципального образования бесхозного разукомплектованного и длительное время не эксплуатирующегося транспорта
	___
	1-4 кварталы                     2023 года при наличии соответствующих сведений

	0
	Руководитель административного отдела и ГОЧС Местной Администрации

	9.
	Проведение собственными средствами в государственных образовательных учреждениях на территории ВМО МО Сосновское тематических лекций, направленных на профилактику экстремизма среди несовершеннолетних, с предоставлением раздаточных информационных материалов
	шт.
	2
	1-4 кварталы                    2023 года по согласованию с государственными образовательными учреждениями

	0
	Руководитель отдела опеки и попечительства Местной Администрации

Руководитель организационно-кадрового отдела Местной Администрации

	10.
	Организация и проведение для жителей муниципального образования квеста «Вместе против терроризма и экстремизма»
	шт.
	1
	Август-сентябрь
2023 года
	51 666,67
	Руководитель организационно-кадрового отдела Местной Администрации

	11.
	Разработка и размещение в официальных ресурсах ВМО МО Сосновское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных карточек ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	шт.
	1
	Сентябрь 2023 года
	0
	Руководитель организационно-кадрового отдела Местной Администрации

	12.
	Организация и проведение собственными средствами мероприятия «Нет терроризму!», посвященного Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	шт.
	1
	Сентябрь 2023 года
	0
	Руководитель организационно-кадрового отдела Местной Администрации

	13.
	Организация дежурств муниципальных служащих в периоды повышенной террористической опасности, в предпраздничные и праздничные дни
	___
	1-4 кварталы                  2023 года по мере необходимости
	0
	Руководитель административного отдела и ГОЧС Местной Администрации

	14.
	Участие в ликвидации (минимизации) последствий, при совершении на территории муниципального образования террористических актов
	___
	В случае необходимости
	0
	Руководитель административного отдела и ГОЧС Местной Администрации

	15.
	Совместное с исполнительными органами государственной власти принятие первоочередных мер, направленных на выявление и учет пострадавших, определение видов необходимой помощи в целях социальной реабилитации пострадавших.
	___
	В случае необходимости
	0
	Руководитель административного отдела и ГОЧС Местной Администрации

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СОСНОВСКОЕ

Наименование программы: Муниципальная программа «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское»                            на 2023 год.
Утверждена Постановлением Местной Администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сосновское № 02-01-45 от «21» октября 2022 года.

Цели и задачи:

· предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории муниципального образования;
· информирование населения муниципального образования о действиях в случае возникновения угроз террористического и экстремистского характера;
· организация информационной работы, направленной на раскрытие общественной опасности терроризма и экстремизма, оказание позитивного воздействия на граждан с целью формирования у них неприятия идеологии терроризма и экстремизма.
Сроки реализации: январь – декабрь 2023 года.
Объем финансирования: 51 666 (пятьдесят одна тысяча шестьсот шестьдесят шесть) рублей 67 (шестьдесят семь) копеек. Указанный объем был определен в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» посредством метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).
Код целевой статьи расходов местного бюджета: 7950500520.
Источник финансирования: местный бюджет муниципального образования муниципальный округ Сосновское на 2023 год.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

· повышение бдительности жителей муниципального образования и уровня информированности о действиях в случае возникновения угроз террористического и экстремистского характера;
· повышение уровня информированности жителей муниципального образования, в особенности несовершеннолетних, об общественной опасности терроризма и экстремизма и негативных последствиях их проявления.
Исх. № 02-55-359 от 27.10.2022